Pago de la deuda (6.777)   (7.245)   (7.745)   (8.279)   (8.851)

Depreciaciones 10.094   10.094   10.094   9.268   9.268

Amortizaciones 2.159   2.159   2.159   2.159   2.159

Valor residual 70.044

FLUJO NETO DE CAJA (159.917)  (1.303)   17.134   36.179   47.976   128.692

FLUJO DE CAJA DE VALORACION, CON APALANCAMIENTO FINANCIERO

7.9 Punto de equilibrio

En la Figura 46, se puede observar el punto de equilibrio de la bebida de pinol

la cual cubre tanto los costos fijos altos como variables bajos de la empresa.

En el primer año, se deben vender 353.441 unidades anualmente para cubrir

con los costos.  Si el análisis fuera en meses, se debería vender 29.453

unidades de bebida obteniendo el punto de equilibrio para el primer mes de

venta del producto.  Ver Anexo 4, sobre el cálculo del punto de equilibrio de

Pinoli.

Figura 46. Punto de Equilibrio de Pinoli

111

7.10 Análisis de sensibilidad

De acuerdo con el análisis de sensibilidad realizado al proyecto, la empresa es

más sensible a la cantidad como podemos observar en el resumen de la Tabla

36.

Tabla 36.  Sensibilidad de la empresa con respecto al precio y a la

cantidad

TIR VAN
Precio +5% 14,9% 52.401
Precio -5% 2,6% (27.609)
DIFERENCIA 12,3% $ 80.009,9
Cantidad +5% 14,9% 52.401
Cantidad -5% 2,6% ($ 191.977,4)
DIFERENCIA 12,3% (139.576)

Como se puede apreciar en la tabla anterior, AlmimentHunt es más sensible a

la cantidad. Si bien la TIR no varía si se aplica un más menos 5% en precio y

cantidad, si varía con respecto al VAN. En el cual hay una diferencia negativa

de 139.576 cuando la cantidad disminuye en un 5%.

Para verificar el cambio en las diferentes utilidades del flujo de caja, ver el

Anexo 4.

7.11 Índices financieros

7.11.1 Liquidez

El índice de liquidez se realiza para determinar la capacidad que tiene la

empresa para saldar sus obligaciones a corto plazo.  En el caso de

AlimentHunt, la empresa no presenta cuentas por cobrar ni cuentas por pagar.